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Abstrakt:

Tématem této bakalářské práce je návrh novostavby usedlosti se stájí pro koně.

První část práce je zaměřena na historický vývoj lidových staveb. V této části je

rozebrána návaznost lidových staveb na okolní prostředí, pouţívané materiály

a celkový historický vývoj na území českých zemí do prvopočátků lidového

stavitelství aţ do poloviny 20. století. Druhá část se týká samotného návrhu

novostavby vesnického stavení s ustájením pro koně.

Klíčová slova:

lidové stavby, architektura, usedlost, projektová dokumentace, rodinný dům, stáj,

kůň

Abstract:

The topic of this Bachelor’s thesis is to design a new homestead with a stable for

horses. The first part of work focuses on the historical development of rural

buildings. This section discusses the connection of rural buildings with the

surrounding environment, the used materials and the overall historical development

of the Czech lands in the early days of rural architecture until the mid 20th century.

The second part presents the new homestead with the stable.

Keywords:

rural buildings, architecture, homestead, project documentation, house, stable,

horse
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je komplexní řešení a návrh novostavby vesnické

usedlosti se stájí pro koně a veškerým potřebným zázemím.

Proto, abych mohl navrhnout novostavbu, která bude nejenom funkční, ale

zároveň i bude citlivě zapadat do českého venkovského prostředí, je nutné znát

historii vývoje lidových staveb na našem území. Z toho důvodu je celá práce

rozdělena do dvou hlavních částí. První část se zabývá právě historickým vývojem

lidových staveb, a aţ druhá část této práce je zaměřena na návrh novostavby

usedlosti se stájí pro koně.

Mou hlavní snahou při návrhu usedlosti bylo respektovat tradiční znaky českých

lidových staveb a zároveň navrhnout stavby, které budou beze zbytku splňovat

veškeré standardy současného bydlení a chovu koní.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA LIDOVÉ

ARCHITEKTURY

Lidová architektura je jednou ze dvou forem tradiční architektury. Tou druhou je

architektura klasická. Obě tyto formy se navzájem doplňují (Krier, 2001).

Lidová, anglicky Vernacular, je odvozeno z latinského vernaculus, coţ znamená

domácí a původní. (http://www.oxforddictionaries.com).

Lidová architektura se vţdy řídila stereotypy. Přesto stavby v jejím duchu nikdy

nebyly identické. Opakování jako mechanický koncept bylo aţ dítětem průmyslové

revoluce (Christopher Day, 2002).

Lidové stavby byly zpracovány individuálně, často také byly osobitě zdobeny,

avšak v lidové architektuře individualismus nenajdeme. Tato éra je označována jako

předindividualistická architektura. Namísto snahy o individuální vyjádření byly lidové

stavby té doby budovány s důrazem, na funkčnost a místní zvyky. Coţ byl logický

důsledek pohledu na svět utvářeného podnebím, zdroji, způsobem ţivota, kulturou

a náboţenstvím tehdejší doby (Day, 2002).
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Mezi lidové vlivy patří i strukturální funkcionalismus a vyjádření účelu. (Day,

2002).

Lidová architektura se lišila podle účelu. Neţ se začalo vůbec přemýšlet o tom, jak

by budova měla vypadat, bylo to jiţ určeno její funkcí (Day, 2002).

2.2 OBECNĚ O HISTORII A VÝVOJI VESNICE

A KRAJINY

O prvních sídelních útvarech na našem území můţeme mluvit v období

v rozmezí 5. aţ 10. století našeho letopočtu, kdy končila doba pohanská a začínalo

se ujímat takzvané trojpolní hospodářství (Martinek, Kozel, 1993).

Prvotním typem pevného sídliště byl u nás, stejně jako u jiných národů, jeden

dvorec – sídlo rodiny, který se rozrůstal v rodovou osadu, tvořenou čtyřmi aţ pěti

rodinami, vlastnícími společné pozemky. Mluví se o tzv. dvorcovém systému, který

se postupným rozmnoţováním a narůstáním měnil ve vyšší útvar – vesnici.

Současně se zanikáním dvorcového systému vznikalo i soukromé vlastnictví,

ačkoliv i tak obyvatelé, příslušející témuţ rodu – jedné vesnici si zachovávali nadále

určitou pospolitost, ke které byli vedeni především potřebou společné obrany proti

nepříteli. V důsledku toho se vyvinul v některých oblastech útvar vyhovující těmto

obranným potřebám tzv. okrouhlice, tj. vesnice s návsí okrouhlého tvaru, kde jsou

budovy umísťovány štítem do návsi, čímţ spolu s oplocením tvoří ochranný celek,

který má zpravidla jen jeden vraty uzavíratelný vchod. U nás se okrouhlice objevují

jen výjimečně. O něco častěji se na našem území nacházely tzv. okrouhlice

nepravé, tj. okrouhlice s více vchody a jinak uspořádanou pluţinou. Pro naše

vesnice jsou však většinou charakteristické jiné útvary, organizované více

v podélném směru tzv. vesnice silniční nebo ulicové, jejichţ zástavba bývá seřazena

podél silnice, ulice, potoka apod. a to po jedné nebo obou stranách, v různých

směrech, různých obměnách s případně rozšířenou návsí, která je dokonce někdy

i částečně zastavěna. Vedle silničních a jim podobných vesnic ovšem existují ještě

vesnický útvar rozptýlený, či roztroušený, který je charakteristický pro hornaté

území, kde si sám terén vynutil větší vzdálenosti mezi jednotlivými usedlostmi. Od

počátku 13. století aţ po století 15. vedle vesnic zakládaných domácím

obyvatelstvem vznikaly i vesnice kolonizační, osídlované cizími přistěhovalci

(Martinek, Kozel, 1993).
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2.2.1 Typy vesnic a pluţin

Zemědělská usedlost, jakoţto základní prvek vesnice, byla s pluţinou vţdy

nerozlučně spojena.

Martinek a Kozel, 1993 uvádějí, ţe typy vesnic z hlediska geografie se rozdělují

do dvou základních skupin:

a) Vesnice s půdorysem více či méně soustředěným a pluţinou více

rozdrobenou, mezi které patří:

 vesnice silniční,

 návesní silnicovky,

 vesnice návesní.

b) Vesnice s uvolněným půdorysem a pluţinou celistvější, mezi které patří:

 vesnice řadové,

 vesnice hromadné,

 vesnice dvorcové.

2.2.2 Krajina

Celkový charakter a vzhled naší krajiny se postupně během uplynulých století

především vlivem člověka změnil natolik, ţe podobnost s původní krajinou je jen

nepatrná. Pralesy aţ na malé zbytky zmizely úplně a nynější lesy, jeţ asi z jedné

třetiny pokrývají naše území, pocházejí z novější doby a svým sloţením se

podstatně liší od původních smíšených nebo listnatých hvozdů. Ostatní část území

tvoří zemědělské kultury, pastviny, neplodná půda, sídliště, vodní plochy a další.

V oblastech s dobrou bonitou půdy zemědělec zabíral k rozšíření zemědělských

ploch i sebe nepatrnější porosty, odstranil kaţdý kousek zamokřené půdy, vysušil

přirozené i umělé vodní nádrţe a přeměnil krajinu na velkovýrobnu obilí a okopanin.

Vyuţití kaţdého kousku půdy bylo často tak důsledné, ţe některé oblasti, např.

Hané a jiţní Moravy byly přeměněny v kulturní step, s nehostinnou krajinou,

vykořisťovanou zemědělskými monokulturami, s následky vodní a větrné eroze

a celkové degradace půdního profilu (Martinek a Kozel, 1993).
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2.3 STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE

LIDOVÝCH STAVEB

Společným jmenovatelem konstrukčního utváření tradičních vesnických staveb

je pochopitelně přírodní a pokud moţno místní původ pouţitých materiálů a surovin

(Škabrada, 2005).

Lidová stavba je svým vznikem přímo ovlivněna geoklimatickými poměry oblasti

a v místě dostupnými materiály. Pro kaţdou oblast jsou vhodné různé formy

a techniky, coţ ve svém důsledku reprezentuje regionální styl (Krier, 2001).

Kaţdý region měl strukturální systém, který vycházel z dostupných materiálů,

klimatu a kultury. Způsob výstavby velkou měrou určoval právě tento systém.

Příkladem mohou být šířky budov závislé na rozpětích dřevěných stropů, které je

dáno rozměry místního stavebního dřeva. To způsobovalo vnitřní jednoduchost

všech budov v dané oblasti, dokonce i v rozmezí několika staletí. O lidové

architektuře se tedy dá říci, ţe byla vymezena nutností. Naproti tomu dnešní stavby


[…]

BETON
DLAŽBA
DLAŽBA
DLAŽBA
BETON
BETON
BETON
BETON
BETON

Povrch stěn
SÁDROVÁ OMÍTKA
SÁDROVÁ OMÍTKA
SÁDROVÁ OMÍTKA, do v. 1 800 mm KERAMICKÝ OBKLAD
SÁDROVÁ OMÍTKA, do v. 1 800 mm KERAMICKÝ OBKLAD
SÁDROVÁ OMÍTKA
SÁDROVÁ OMÍTKA
SÁDROVÁ OMÍTKA
SÁDROVÁ OMÍTKA
SÁDROVÁ OMÍTKA

MĚŘÍTKO Č. VÝKRESU

473,750

Souřadný systém : JTSK
Výškový systém : BpV

±0,000=

DSP

1:50 7SO02 - PŮDORYS 1NP

USEDLOST SE STÁJÍ PRO KONĚ

Ing. Jan Závitkovský Martin Zeis

FORMÁT

DATUM

STUPEŇ

8 x A4

21.02.2014

INVESTOR:

OZN.
P1
P2
P3

DRUH PŘEKLADU
TABULKA PŘEKLADŮ

POROTHERM 7; délka: 1250 mm
POROTHERM 7; délka: 2500 mm
POROTHERM 7; délka: 3000 mm

SO02 - PŮDORYS 1NP

ZDIVO POROTHERM 40 Profi DRYFIX 248/400/249 PEVNOST P10
ZDĚNÉ NA ZDICÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

LEGENDA MATERIÁLŮ:

ZDIVO POROTHERM 11,5 Profi DRYFIX 497/115/249 PEVNOST P8
ZDĚNÉ NA ZDÍCÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE JIHOČESKÁ UNIVERZITA
v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta
Studentská 13

370 05 České Budějovice
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LEGENDA:
1) BETONOVÁ MAZANINA C16/20 tl. 50-135mm
SEPARAČNÍ FÓLIE
EXTRUDOVANÝ POLYSTYREN tl. 100mm
ASFALTOVÝ PÁS tl. 2mm
BET. MAZANINA C16/20 VYZT. KARI SÍTÍ S OKY 150x150mm tl. 200mm
ŠTĚRKOVÝ PODSYP tl. 100mm

2) TEPELNÁ IZOLACE Z MINERÁLNÍ VLNY KNAUFINSULATION tl. 250mm
PAROTĚSNÁ FOLIE
LATĚ 40x60mm v os. vzd. 400mm A MEZI NIMI TI Z MIN. VLNY tl. 40mm
DESKY RIGIPS tl. 12,5mm
TENKOVRSTVÁ OMÍTKA TYPU "DIFFU"

3) STŘEŠNÍ KRYTINA BRAMAC - v červené barvě
LATĚ 40x60mm v osových vzdálenostech 400mm
KONTRALATĚ 40x60mm v osových vzdálenostech 1000mm
POJISTNÁ HYDROIZOLACE tl. 1mm
PODBITÍ Z DŘEVĚNÝCH FOŠEN tl. 20mm
VAZNÍKY v os. vzd. 1000mm

POZNÁMKA:
IZOLACE A ZÁKLADŮ BUDE DO HLOUBKY 600mm POD TERÉNEM PROVEDENA
Z TVRZENÉHO PĚNOVÉHO POLYSTYRENU.

HYDROIZOLACE PODLAH 1NP BUDE PO OBVODU STAVBY VYTAŽENA 200mm
NAD TERÉN A NÁSLEDNĚ PŘEKRYTA SOKLEM Z KERAMICKÝCH OBKLADŮ
KLINKER.

SO02 - ŘEZ A-A

MĚŘÍTKO Č. VÝKRESU

473,750

Souřadný systém : JTSK
Výškový systém : BpV

±0,000=

DSP

1:50 8SO02 - ŘEZ A-A

USEDLOST SE STÁJÍ PRO KONĚ

Ing. Jan Závitkovský Martin Zeis

FORMÁT

DATUM

STUPEŇ

2 x A4

21.02.2014

INVESTOR:

ZDIVO POROTHERM 40 Profi DRYFIX 248/400/249 PEVNOST P10
ZDĚNÉ NA ZDICÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

LEGENDA MATERIÁLŮ:
VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE JIHOČESKÁ UNIVERZITA

v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Studentská 13
370 05 České Budějovice
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3,880

6,670
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1
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22

MĚŘÍTKO Č. VÝKRESU

473,750

Souřadný systém : JTSK
Výškový systém : BpV

±0,000=

DSP

1:50 9SO01 - POHLEDY

USEDLOST SE STÁJÍ PRO KONĚ

Ing. Jan Závitkovský Martin Zeis

FORMÁT

DATUM

STUPEŇ

8 x A4

21.02.2014

INVESTOR:

JIŽNÍ POHLED

SEVERNÍ POHLED

VÝCHODNÍ POHLED

ZÁPADNÍ POHLED

LEGENDA:
1) SILIKONOVÁ OMÍTKA - BÍLÁ

2) KERAMICKÉ PÁSKY TERCA KLINKER - ČERVENO-HNĚDÁ

3) DŘEVO OPATŘENÉ NÁTĚREM - ODSTÍN MAHAGON

4) STŘEŠNÍ KRYTINA BRAMAC - BARVA ČERVENÁ

5) OKAPOVÝ SYSTÉM - POZINK

SO02 - POHLEDY

VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE JIHOČESKÁ UNIVERZITA
v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta
Studentská 13

370 05 České Budějovice