## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Novostavba usedlosti se stáji pro koně
<b>Student:</b> Martin Zeis
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Závitkovský
<b>Oponent:</b> Ing. Pavel Dolanský
<b>Pracoviště oponenta:</b> SP studio, Budějovická 58, Český Krumlov, 381 01

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání ×
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce ×
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou ×
4 Vhodnost metodiky řešení ×
5 Využití metod zpracování výsledků ×
6 Interpretace výsledků, diskuse ×
7 Formulace závěrů práce ×
8 Odborný přínos práce a její praktické využití ×
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem ×
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování ×

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

via. SAMOSTATNÁ PŘÍLOHA

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

2.5. 2014

Podpis oponenta

## Příloha k oponentnímu posudku bakalářské práce:

### Novostavba usedlosti se stájí pro koně

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) V závěru literárního přehledu postrádám celkové shrnutí „tradičních architektonických znaků“, na které se následně zpracovatel odvolává v návrhu novostavby. Ať už jde o typický půdorys, počet podlaží, výšku objektu, sklon a tvar střechy, krytinu, tvar a velikost oken a dveří vč. jejich členění a rozmístění na fasádě, materiálové a barevné řešení fasády atd. Uvedení pouze sklonu střechy, orientace štítu a umístění vstupu v kapitole 3 považuji za nedostatečné. Otázka pro zpracovatele: jaké to jsou ony tradiční architektonické znaky?
- 2) Domnívám se, že zpracovatel zaměnil pojmy „dispoziční řešení“ objektů a „prostorové uspořádání“ objektů na pozemku. V práci je uvedena pouze jedna varianta dispozičního řešení obytného domu a stáje. Postrádám alternativní dispoziční návrhy, které by reflektovaly další možná umístění objektů na zvoleném pozemku. Tak jak je zpracovatel předkládá v kapitole 5.1.1.
- 3) V konstrukčním řešení zpracovatel pro obytný dům navrhl pouze keramický materiál. Pro stáj pak keramický materiál a železobetonový skelet (bez uvedení výplňového zdiva). Postrádám další možné alternativy (pórobeton, dřevo...) a jejich vyhodnocení. Přičemž nezpochybňuji závěrečný výběr materiálu ani umístění objektů na pozemku.
- 4) K předložené variantě obytného domu prezentované jako usedlost mám tyto připomínky:
- Nevhodné výplně otvorů (použitý tvar a velikost vč. členění). Otvory by měly být spíše obdélníkové na výšku, v podkroví menší. Štítové průčelí by mělo být symetricky členěné. Použití posuvných francouzských dveří v m. č. 1.08 a velkého okna na schodišti s minimálním členěním je nevhodné.
- Zvolené rozměry půdorysů a ucelených částí zdiva neodpovídají modulové koordinaci výrobce cihelných tvarovek. Ztrácí se tak výhoda uceleného systému a již vyřešených detailů.
- Postrádám komín jako typický prvek usedlostí. Vytápění je sice řešeno elektrokotlem, ale alternativní umístění např. krbových kamen v m. č. 1.08 u schodišťové zdi považuji za vhodné.
- Nesoulad mezi údaji v technické zprávě a ve výkresové části (tl. tepelné izolace, vazníky u RD apod.).

- Výškový rozdíl podlahy domu a upraveného terénu před vstupními dveřmi do domu je 200 mm a odehrává se na vnější hraně obvodového zdiva. Doporučil bych spíše předložit podestu s úrovní -0,020 m a snížit tak výšku stupně na přijatelných 180 mm.
- Železobetonové věnce se u zvoleného stropního systému provádí v rámci tloušťky stropní konstrukce.

5) K předložené variantě stáje mám tyto připomínky:

- Jako problematické se mi jeví zásobování skladů sena a slámy pouze přes ustájení. Dávám ke zvážení zpracovateli, zda by nebylo vhodné do těchto skladů zřídit vrata v obvodových stěnách pro jejich zásobování.
- Zvolené rozměry půdorysu a ucelených částí zdiva neodpovídají modulové koordinaci výrobce cihelných tvarovek. Ztrácí se tak výhoda uceleného systému a již vyřešených detailů.
- Postrádám uvedení zdroje tepla pro zázemí stáje. Jak bude zajištěn zimní provoz?
- Nesoulad mezi údaji v technické zprávě a ve výkresové části (tl. tepelné izolace apod.).
- Výškový rozdíl podlahy stáje a upraveného terénu před vstupními dveřmi do stáje je 200 mm a odehrává se na vnější hraně obvodového zdiva. Doporučil bych spíše předložit podestu s úrovní -0,020 m a snížit tak výšku stupně na přijatelných 180 mm. Stejně je to u vrat. Zde by měla být nájezdová rampa.

6) Ze ZPF se vyjímá pouze trvale zastavěná část pozemku, nikoliv celý pozemek. Uvedeno na několika místech v souhrnné technické zprávě.

7) V situaci je uvedeno oplocení výšky 1,4 m. V části ZOV je správně po dobu výstavby požadováno oplocení výšky 1,8 m. Považuji za vhodné oplocení výšky 1,4 m nahradit oplocením výšky 1,8 m. Toto oplocení provést ihned po zahájení stavby jako oplocení trvalé. Ušetřit tak náklady na budování dvojího oplocení (byť oplocení staveniště je povinností zhotovitele) a zároveň tak zajistit vzájemnou bezpečnost jak koní ve výběhu tak chodců pohybujících se podél hranic pozemku.

8) V situaci by mělo být vyznačeno ochranné pásmo nadzemního vedení NN. A dále prostor pro umístění valníku na biologický odpad ze stáje.

9) Pokud parcely č. 885/1 a 885/2 nepatří stejnému majiteli je navržený výjezd od stájí na parcelu č. 885/2 problematický.